UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra ústavního práva

Martin Gřešák

Hlava státu v ústavním systému České

republiky: de iure a de facto

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: Martin Gřešák

Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Datum obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

GŘEŠÁK, Martin. Hlava státu v ústavním systému České republiky: de iure a de

facto. Praha: Karlova univerzita, Právnická fakulta, Katedra ústavního práva, 2011.

88 s. Vedoucí diplomové práce Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Anotace

Diplomová práce „Hlava státu v ústavním systému České republiky: de iure a de

facto“ pojednává jak o ustanoveních, která zakotvují instituci prezidenta republiky

v Ústavě, tak o faktické realizaci této nejvyšší pozice v zemi. Na začátku se práce

zabývá historickou dimenzí problematiky. Zmiňuje obecný vývoj i dějiny úřadu

v Českých zemích. Poté následuje popis jeho teoretického rozměru. Široký prostor je

věnován postavení a pravomocem prezidenta republiky v Ústavě. Praktická část

práce se skládá ze dvou případových studií. Jedna se zabývá prezidentstvím Václava

Havla. Druhá uskutečňováním funkce prezidenta republiky Václavem Klausem.

Zvláštní zřetel je věnován analýze souladu mezi teoretickým a praktickým výkonem

funkce prezidenta republiky.

Annotation

Diploma thesis „The Head of State in the constitutional system of the Czech

Republic: de iure and de facto“ discourses both provisions, which integrate the

institution of the president of the republic in constitution, and the virtual

implementation of this uppermost authority in the state. At the beginning, the thesis

deals with the historical dimension of the issue. It speaks of the general development

and history of the office in Czech lands. Hereupon a depiction of the theoretical

extent of this office follows. A large verge is devoted to the placement and the

powers of the president in the constitution. The pragmatic part of the thesis consists

of two case studies. The first one deals with the presidency of Václav Havel. The

second one deals with the execution of the office by Václav Klaus. An extra attention

is paid to the analysis of the accordance between the theoretical and pragmatic

pursuance of the office of president of the Czech Republic.
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Úvod

Instituce prezidenta České republiky je bezesporu jednou z nejdůleţitějších

a nejprestiţnějších funkcí v zemi. Její váhu můţeme spatřovat jak v rovině občanské,

tak i v rovině politické a právní.

Je to častokrát právě hlava státu, jeţ bývá jediným svorníkem v jinak

rozdělené společnosti. Vnímána je rovněţ jako symbol společných národních zájmů

a zásad. Nejrozličnější průzkumy veřejného mínění nám pravidelně ukazují, jaké

váţnosti, úctě a důvěře se prezident dlouhodobě těší.

Relevance v oblasti politické se potom projevuje skutečností, kdy obsazení

této pozice svým kandidátem mnohdy bývá klíčovou záleţitostí pro hlavní politická

uskupení. O tomto jsme se mohli přesvědčit při poslední prezidentské volbě.

Politické strany jsou si dozajista vědomy toho, jak významným hráčem můţe hlava

státu býti.

Jakoţto představitel jednoho z vrcholných orgánů státní moci je prezident

České republiky podstatným ústavně právním činitelem. To, jakým způsobem je

instituce právně ukotvena, jaká práva a povinnosti ústava ukládá a jakým způsobem

je tento úřad realizován, má leckdy naprosto zásadní konsekvence.

V první kapitole práce se budu zabývat historickým rozměrem úřadu hlavy

státu. Zaměřím se jak na obecný vývoj tohoto úřadu, tak na genezi pojmu prezidenta

republiky. Abychom pochopili určité skutečnosti týkající se postavení prezidenta

České republiky v současnosti, je zapotřebí, abych se v této části pozastavil nad

dějinami úřadu hlavy státu v Českých zemích. Jejich neopominutelnou součástí je

i dědictví nejvýznamnějšího československého prezidenta T. G. Masaryka.

V druhé části se budu věnovat teoretickému rozměru úřadu hlavy státu.

Definuji v ní pojem hlavy státu a hlavně určím podstatné rysy, které charakterizují

pozici prezidenta republiky v parlamentním systému vlády. Takový systém je totiţ

signifikantní i pro Českou republiku.

Třetí kapitola bude poněkud obsáhleji pojednávat o prezidentovi České

republiky v ústavní teorii. Nejprve se soustředím na postavení hlavy státu v ústavním

systému České republiky se všemi náleţitostmi, které s ním souvisí, poté popíši

okolnosti vzniku, trvání a zániku této nejvyšší ústavní funkce. Nejširší prostor

nakonec věnuji zevrubnému rozboru pravomocí a působnosti prezidenta republiky.
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V rámci této podkapitoly především rozeberu jeho úlohu v mezinárodních vztazích,

jeho vztah k Parlamentu, k sloţkám moci výkonné a k judikativě.

Čtvrtá část práce se bude skládat ze dvou případových studií. Jedna se bude

zabývat realizací úřadu hlavy státu Václavem Havlem, druhá potom uskutečňováním

funkce prezidenta republiky Václavem Klausem. Na začátku těchto studií

představím, jakým způsobem si oba tito protagonisté vytyčili vykonávat nejvyšší

úřad v zemi. Rovněţ stručně načrtnu určité světonázorové ukotvení obou prezidentů.

To v několika případech pomůţe vysvětlit příčiny chování takové osobnosti.

Vysvětlím zde také, jaký vliv měla historie na oba aktéry. Nejhlouběji se v této

kapitole budu zabývat podrobnější deskripcí jednotlivých případů, kdy se tito politici

ocitnuli na hraně ústavním pořádkem dovoleného jednání.

V poslední kapitole porovnám soulad mezi teoretickým a praktickým

výkonem funkce prezidenta republiky. Opírat se při tom budu o poznatky

z předchozích částí stati. Z právně politologického hlediska zde rovněţ analyzuji

příklady, které jsem popsal v předešlé části práce. Určím, zda se některý ze

zmíněných prezidentů ocitnul v rozporu s ústavními zákony České republiky. Dojdu-

li k zjištění, ţe ano, vysvětlím, v čem tento konflikt spočívá. Navrhnu také, jakým

způsobem měla hlava státu postupovat, aby její činění mohlo být povaţováno za

ústavně konformní.

Napsáním této práce bych chtěl především najít odpovědi na otázku, zda se

u obou polistopadových protagonistů objevily určité diskrepance mezi naplňováním

úřadu prezidenta České republiky de iure a de facto. V rámci tohoto cíle se pokusím

i zanalyzovat, nakolik se od skutečnosti odchýlila prohlášení Václava Havla

a Václava Klause týkající se toho, jak budou nejvyšší ústavní funkci realizovat.

Dalším mým záměrem je zjistit, která z těchto dvou hlav státu se chovala ústavně

konformněji. Také bych chtěl přijít na to, zdali a jakým způsobem ovlivnily dějiny

tohoto institutu chování prezidenta dnešního.

S vytýčenými cíli koreluje i obsah mé práce. Ambicí této stati tak není

poskytnout detailní a vyčerpávající výčet všech kompetencí prezidenta republiky,

stejně jako není jejím účelem zmínit úplně všechny případy, kdy se hlava státu ocitla

na hranici nebo aţ za hranicí Ústavy České republiky. Má práce tedy obsahuje

skutečnosti, o nichţ se domnívám, ţe jsou pro dané téma a pro nalezení příslušných

odpovědí nejrelevantnější.
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Ve své práci budu vycházet ze zdrojů primárních, jako jsou například Ústava

České republiky a další zákony, které její ustanovení provádějí. Čerpat budu rovněţ

z naučných ústavně právních, historicko-právních či politologických učebnic

a komentářů. Důleţitým zdrojem pro mě také budou sborníky článků pojednávajících

o nejrůznějších aspektech úřadu hlavy státu či prezidenta republiky. Ze sekundární

periodické literatury pouţiju především články z odborných časopisů a tisku. Určité

informace budu získávat i z internetu, převáţně z osobních webových stránek

Václava Havla a Václava Klause. Tyto údaje budou vycházet hlavně z přepisů

různých vystoupení a rozhovorů. V těchto případech jsem si vědom toho, ţe zde

můţe dojít k určitému tendenčnímu zabarvení.

Jedním z podkladů pro napsání této stati je bakalářská práce „Prezident České

republiky v ústavní teorii a praxi“, kterou jsem obhájil na Fakultě sociálních věd

Univerzity Karlovy v Praze dne 17. června 2008.

Tato práce reflektuje stav ke dni 26. srpna 2011.
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1. Historická dimenze problematiky hlavy státu se


[…]


celoţivotních názorů a zkušeností.

Podobný postoj zastávali oba aktéři během řešení politických krizí.

Nedokázali býti ryze nadstranickými prezidenty a svými postoji a činy dávali najevo

své osobní politické preference. Havel bez ohledu na nejsilnější parlamentní stranu –
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ODS jmenoval v roce 1998 úřednickou vládu premiéra Tošovského, Klaus i druhý

pokus o sestavení vlády věnoval Mirku Topolánkovi, předsedovi ODS, který

napoprvé neuspěl. Oba tak zpochybnili svá předchozí prohlášení o své

nadstranickosti.

Ve výkonu jejich jmenovacích kompetencí docházelo u obou prezidentů k

jednání na hraně ústavnosti. Václav Havel nerespektoval vůli Poslanecké sněmovny

a otálel se jmenováním prezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu. Václav Klaus zase

svévolně nerespektoval ustanovení zákona a nejmenoval justiční čekatele soudci se

zdůvodněním, ţe nedosáhli poţadované věkové hranice, ačkoliv to přechodné

ustanovení příslušné právní normy umoţňovalo.

Václav Havel se dopustil sporného jednání, kdyţ na ministra spravedlnosti

delegoval bez kontrasignace svou kompetenci provádět řízení v ţádostech o milost.

Nebylo tak formálně platné, i kdyţ se podle něj pak postupovalo.

Za ústavně nekonformní se dá povaţovat rovněţ nepodepsání zákona

o zásluhách Edvarda Beneše Václavem Klausem. Nerespektoval tím vůli Parlamentu.

V případě, ţe s ním nesouhlasil, měl vyuţít práva zákon vetovat.

Dále bylo mým cílem zjistit, která z těchto dvou hlav státu se chovala ústavně

konformněji. Oba protagonisté se svým chováním několikrát ocitli na hraně

ústavnosti. Jestliţe lze soudit, ţe nejmenování prezidenta Nejvyššího kontrolního

úřadu je mnohem větším pochybením neţ nejmenování soudců, v ostatních

případech, kupříkladu zda jmenování Tošovského úřednické vlády je větším

prohřeškem neţ opětovné pověření Topolánka k sestavení vlády, je jen obtíţně

určitelné, jaké jednání je více nebo méně závaţné. Mnohdy tak nelze jednoznačně

tvrdit, ţe to, či ono jednání bylo flagrantnějším porušením Ústavy.

Posledním záměrem bylo zjistit, zdali a jakým způsobem ovlivnily dějiny

tohoto institutu chování prezidenta dnešního. Je zřejmé, ţe oba tito aktéři byli historií

silně ovlivněni, oba se pokoušeli svůj téměř monarchistický majestát ještě posilovat.

Václav Havel i Václav Klaus se do jisté míry snaţili navazovat na odkaz T. G.

Masaryka. Havel se inspiroval jeho ideály svobody, pravdy, šlechetnosti a altruismu.

Klaus po vzoru Masaryka vyznává ţivot aktivní, činorodý a samostatný. Chce být co

nejblíţe občanům a hájit jejich suverenitu.
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Resumé

Postavení prezidenta České republiky je určováno principem dělby moci

a parlamentní formou vlády. Prezident republiky je spíše tzv. neutrální sílou v rámci

ústavního systému.

Václav Havel ne vţdy zcela přesně kopíroval zahraniční politiku tak, jak ji

vytyčila a prosazovala vláda, která ji má v souladu s Ústavou ve své výlučné

kompetenci. Rovněţ prezident Klaus se v oblasti výkonu zahraniční politiky ocitnul

ve sporu s vládou. Domnívám se, ţe není překvapivé, ţe právě tito dva protagonisté

se odkláněli od oficiální vládní zahraničněpolitické linie. Jejich kroky vycházely

z jejich celoţivotních názorů a zkušeností.

Podobný postoj zastávali oba aktéři během řešení politických krizí.

Nedokázali býti ryze nadstranickými prezidenty a svými postoji a činy dávali najevo

své osobní politické preference.

Oba protagonisté se svým chováním několikrát ocitli na hraně ústavnosti. Lze

však jen obtíţně kvantifikovat, jaké jednání je více nebo méně závaţné. Václav

Havel i Václav Klaus se do jisté míry snaţili navazovat na odkaz T. G. Masaryka.

Havel se inspiroval jeho ideály svobody, pravdy, šlechetnosti a altruismu. Klaus po

vzoru Masaryka vyznává ţivot aktivní, činorodý a samostatný. Chce být co nejblíţe

občanům a hájit jejich suverenitu.
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The Head of State in the constitutional system of the

Czech Republic: de iure and de facto

Summary

The position of the president of the Czech Republic is determined by the principle of

separation of powers and parliamentary form of government. The president of the

republic is more likely a neutral power within the constitutional system.

Not always would Václav Havel almost precisely copy the foreign policy as

is had been set and asserted by the government, which holds it, in accordance with

the constitution, in its exclusive competency. President Václav Klaus appeared in

a disagreement with the government about the pursuance of the foreign policy as

well.

I guess it is not surprising, that these very two protagonists diverted from the

official foreign-political government line. Their moves resulted from their lifetime

opinions and experience. Both figures retained the similar attitude when trying to

resolve political crises. They could not have been pure non-party presidents and they

would opine their political preferences by their moves.

During the execution of both presidents appointing competences there were

disputes whether these acts were legal constitution wise.

Both protagonists happened to supervene in constitution sharpness on account

of their doings. It is difficult to quantify, though, which doings are more or less

compelling.

Václav Havel and Václav Klaus tried to take up the legacy of T. G. Masaryk

to a certain extent. Havel was inspired with his ideal of freedom, truth, magnanimity

and altruism. Klaus, after the fashion of Masaryk, professes a vigorous, strenuous

and self-dependent life. He intends to be as close as possible to the people and

protect their sovereignty.
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