Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Martin Gřešák**

Téma a rozsah práce: **Hlava státu v ústavním systému České republiky: de iure a de facto.**
(88 stran, 71 stran vlastního textu).

Datum odevzdání práce: **srpen 2011**

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma hlavy státu v ústavním systému ČR je tématem odbornou literaturou poměrně hojně zpracovaným, avšak platí, že „čím více literatury, tím více problémů“. Ústavní postavení prezidenta republiky v ČR, tak jak ho zakládá Ústava ČR, rozhodně není tématem bezproblémovým a jsou v něm velké pasáže, kterým by měla odborná literatura věnovat trvalejší pozornost – od zařazení v ústavním systému ČR (v rámci moci výkonné nebo mimo ni), od neodpovědnosti prezidenta z výkonu jeho funkce po nekontrasignovaná rozhodnutí neodpovědného prezidenta. V nedávné době se též muselo řešit postavení prezidenta republiky pro účely soudního přezkumu jeho rozhodnutí apod. V tomto smyslu je tedy téma o ústavním postavení hlavy státu v ústavním systému České republiky aktuální. Nejsm však přesvědčen, že diplomant se v práci věnoval právě těmto aktuálním tématům.

Svoji diplomovou práci si zvolil na katedře ústavního práva; lze tedy legitimně očekávat práci se zaměřením na ústavně právní problematiku. Tomu však, dle mého soudu, práce vyhovuje jen z menší části.

Náročnost tématu:

Zvolené téma nepovažuji za zvlášť náročné, protože se dá vyčíst z pramenů – právních předpisů, literatury jiných, snadno přístupných, zdrojů. Autor tak vytěžil prameny a shrnul je do své diplomové práce.

Obecně má diplomová práce za úkol – v maximalistických požadavcích – přinést nové myšlenky. V minimalistických požadavcích pak prokázat, že diplomant je schopen sebrat, utřídit a metodou vědecké práce věcně správně zpracovat zvolené téma. Předložená práce je převážně popisná, autor právní úpravu neanalyzuje, nezkoumá její efektivitu.

Kriteria hodnocení práce:

Po stránce formální (rozsah, jazyk, práce s prameny, poznámkový aparát, seznam literatury) práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Po stránce obsahové mám však značné pochybnosti, že práce je napsána z pohledu ústavního práva. Tomu by snad odpovídala její část na str. 18 až 37. Před str. 18 jsou partie o „historické dimenzi problematiky hlavy státu se zvláštním zřetelem k institutu prezidenta republiky“ (str. 11 až 15; přičemž „zřetel k institutu prezidenta republiky“ je na dvou stránkách) a „teoretické dimenze problematiky hlavy státu se zvláštním zřetelem k institutu prezidenta republiky“ (str. 16 až 17; což snad autor už vůbec nemohl myslet vážně – že fakticky na jedné stránce „vyřeší“ teoretickou dimenzi problematiky hlavy státu).

Od str. 38 pak práce popisuje „prezidenta republiky v ústavní praxi“ Tato část je směsicí sociologicko-politologických postřehů, beletristicky zpracovaných (snad s výjimkou pasáže „prezident Klaus a výkon jeho jmenovacích kompetencí“ – str. 53 a násl.) a pokud autor zřídka kdy používá odkaz na zákonnou úpravu, tak nezřídka špatně (§ 336 odst. 1 trestního řádu neupravuje to, co autor na str. 43 tvrdí; vystoupil V. Havel na podporu Tošovského vlády opravdu v Parlamentu /str. 45/ nebo „jen“ v Poslanecké sněmovně“, jak mohl být 17. října /asi by měl být uveden i rok/ prezidentem NKÚ opětovně zvolen Lubomír Voleník /tvrdí autor na

str. 46/, když Ústava ČR v čl. 97 odst. 2 stanoví, že prezidenta ... NKÚ jmenuje prezident republiky apod.? Tato – rozsahem významná část diplomové práce – rozhodně dle mého názoru, nespĺňuje kritéria diplomové práce z ústavního práva.

Na druhé straně se rozhodně diplomantovi nedá upřít značný záběr různých zdrojů, z nichž čerpal – od odborné literatury, přes novinové články po internet.

O spíše žurnalistickém pojetí práce svědčí - dle mého názoru - i názvy některých jednotlivých subkapitol v části o prezidentu ČR v ústavní praxi: Úloha prezidenta republiky dle Václava Havla, Havlova idea nepolitické politiky, Havlův majestát, ... Klausova idea morálně tržní apod. To přeci nevypovídá o hlavě státu v ústavním systému ČR, neklade si otázky, nehledá odpovědi na problematické otázky.

Nechci však autorovi upřít, že práce je napsána "čtivě", s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování, má značně nadstandardní poznámkový aparát i rozsah literatury.

Další vyjádření k práci:

Jak jsem konstatoval již výše, nemá práce převažující ústavně právní aspekt a ty ústavně právní aspekty, které obsahuje, nejsou zcela bez chyb.

Doporučení práce k obhajobě:

Podle mého názoru autor předloženou diplomovou prací již překročil meze, v nichž je možné ještě tolerovat vychýlení podílu ústavněprávního pojetí práce na úkor pojetí jiného (včetně pohledu mimoprávního). Z toho důvodu předloženou diplomovou práci **nedoporučuji** k ústní obhajobě.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Pokud by se přesto, při většinovém mínění komise, ústní obhajoba konala, měl by se M. Gřešák jednak vyjádřit k výtkám v tomto posudku a jednak by měl zaujmout názor na postavení prezidenta republiky vzhledem Ústavě a § 1 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.

Pokud by se ústní obhajoba nekonala, doporučuji vrátit autorovi diplomovou práci k přepracování.

V Praze dne 19. 9. 2011

JUDr. Jiří Hřebejk